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Forhoielse af de ham tillagte Vartpenge hen- 
vises til FinantsministerietC « 

Forslag af V. Schøler:  
Nr. 16 i 12te Linie: ,,Cultusministeriet" 

og i 17de Linie: ,,Cultusministeren" foreslaaes 
forandrede til: -Jndenrigsrninisteriet" og ,,Jn- 
denrigsministerenC 

F o r m a n d e n :  Der foreligger kun idag 
til Forhandling og Afstemning deels de Jnd- 
stillinger, som ere gjorte af Udvalget, og deels 
de Punkter, hvortil der er stillet Ændrings- 
forslag af Medlemmerne. Det første Afsnit, 
som jeg sætter under Forhandling, bestaaer af 
det under Nr. 2 i Betænkningen opførte Jnd- 
stillingspunkh tilligemed det dertil htsrende af 
3 Rigsdagsmænd stillede Ændringsforslag. 

Kayfe rx  Jeg har tilligemed to andre 
ærede Folkethingsntænd tilladt mig at stille et 
Ændringsforslag til Udvalgets Jndstilling un- 
der Nr. 2. Dette Forslag gaaer ud paa, at 
Thinget skal fatte den-Beslutning, at Conferents- 
raad Bondos Andragende om Forhøielse as de 
ham tillagte Vartpenge henvises til Finants- 
ministeriet, medens Udvalget har foreslaaet, at 
der ikke skal gjøres Noget ved dette Andragende. 
Jeg erkjender tilfulde, at Udvalgets Jndstilling 
angaaende denne Sag slutter sig til den be- 
staaende Lovgivning, at Conferentsraad Bondos 
Vartpenge ere bestemte aldeles overeensstem- 
mende med Pensionsloven, og at han altsaa 
ikke har noget Retskrav paa nogen For- 
høielse i den, Henseende; men paa den anden 
Side maa jeg dog tillade mig at fremhæve, 
at det forekommer mig, at der her er et 
Billighedshetrsytr tilstede, som virkelig maa 
lede til at gjøre Noget for denne Mand. Han 
befinder sig i en ganske exceptionel Stilling. 
Hvis han nemlig i Aaret 1848, før Grund- 
loven var udkommet» eller før Pensionsloven 
1850 var-udkommen, havde faaet,sin Afsked, 
vilde han, efter de Vedtægter, som dengang 
temmelig almindelig fandt Sted, rimeligviis 
have faaet sin hele Gage i Pension. Ved 
Sagens foregaaende Behandling udhævede vel» 
den ærede Ordsører, at dette aldeles ikke var 
nogen saadan Vedtægt, men jeg maa dog til- 
lade mig herom at have en anden Mening 

end den ærede Ordfører, idet jeg virkelig troer, 
at henimod Slutningen afChristian den Ottendes 
Regjeringstid var det blevet en temmelig al- 
mindelig Vedtægt, at Embedsmænd, der havde 
tjent i 50 Aar, fik deres hele Gage i Pension. 
Der fandt vel enkelte Undtagelser Sted her- 
fra, men det var vistnok kun i saadanne Til- 
fælde, hvor man havde været mindre godt for- 
nøiet med den Paagjældende; men, da den her 
omhandlede Embedsmand i det Hele havde 
udmærket sig ved et velført Tjenesteliv , er der 
neppe nogen Grund til at antage, at det ikke 
skulde være blevet Tilfældet med ham. Den 
Paagjældende har alligevel ikke dengang ønsket 
at fratræde sit Embede, uagtet sin høie Alder 
og lange Embedstid. Imidlertid udkom Pen- 
sionsloven, ogTallottoet gik ind, og som Følge 
deraf blev han fat paa Vartpenge i Overeens- 
stemmelse med Peusionsloven , saaledes at han 
fik ets af sin Gage i Vartpenge. Det er alt- 
saa den Uegennyttighed, han tidligere havde 
viist ved at vedblive at bestyre sit Embede, 
uagtet hans høie Alder, som har bevirket, at 
hans Kaar ere blevne daarligere, end de i 
modsat Fald, efter al Sandsynlighed, vilde 
være blevne. Vi have tilladt os at foreslaae, 
at hans Andragende skal henvises til Finants- 
ministeriet. Ved den forelobigeForhandling gjorde 
den ærede Ordsorer opmærksom paa, at der ikke var 
Anledning til at vedtage dette»Ændringsforslag, 
idet Sagen nemlig allerede var bleven behandlet 
i Finantsministeriet, og den Paagjceldendes 
Andragende der afslaaet. Det er imidlertid 
den tidligere Behandling i Finantsminisierieh 
som netop har foranlediget os til at stille dette 
Ændringsforslag. Finantsministeren har nem- 
lig ikke simpelthen afslaaet det, men beklaget, 
at han paa Grund af de stedfi1rdendeOtnstærr- 
digheder ikke kunde udvirke nogen Forhøielfe 
i hans Vartpenge. Jeg har ikke kunnet for- 
staae denne Beklagelse fra Finantsministeriets 
Side anderledes, end at den ærede Minister 
har fundet, at denne Mands Stilling var 
mindre gunstig, og at det derfor vilde være 
ham kjært, dersom Forholdene vare noget 
anderledes, at kunne gjøre Noget for ham. 
Ifølge den bestaaende Lovgivning kan Mini- 
steren slet Intet gjøre i saa Henseende, men, 
dersom dette Andragende derimod fra Thinget 


